
Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, cumpridas as formalidades

legais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado Voto de Aplausos e

Congratulações para o professor Dilson José Marques Guedes, pela comemoração do Dia

do Professor, em 15 de outubro.

JUSTIFICATIVA

Em 15 de outubro de 1827, o imperador D. Pedro I instituiu o decreto que criou o

Ensino Elementar no Brasil, com a instituição das escolas de primeiras letras em todos os

vilarejos e cidades do país, além de estabelecer a regulamentação dos conteúdos a serem

ministrados e as condições trabalhistas dos professores. É com esse marco histórico que é

comemorado o dia do Professor. A data foi oficializada pelo decreto federal nº 52.682, em

1963.

Os professores são os personagens principais do processo de ensino e aprendizagem.

Para Paulo Freire, “ser professor significa ter um compromisso constante com as práticas

sociais. E para assegurar esta postura, cabe ao professor trabalhar com metodologias

participativas e desafiadoras, estimulando o pensamento crítico dos alunos e formulando

hipóteses a respeito do conhecimento cientificamente elaborado.”

O Brasil hoje possui cerca de 2,6 milhões de professores na educação básica e superior,

responsáveis pela educação de 57,7 milhões de brasileiros, destes, 80% estão no ensino

infantil, fundamental e médio atuando em escolas públicas.1

1 http://www.inep.gov.br/estatisticas/professor2003/

REQUERIMENTO Nº 12131/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
21

31
/2

02
3 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
85

52
/2

02
3 

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

11
/2

02
3 

07
:5

4:
46

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
E4

7-
71

59
-8

46
7-

BB
8D

.

Pag. 1/2

APROVADO
69ª Sessão Ordinária - 13/11/2023
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http://www.inep.gov.br/estatisticas/professor2003/


A história da luta dos Professores se inicia no ano de 1945 com a organização de

associações de classe. Em 1948 na luta pela escola pública e gratuita, com o envio do

primeiro projeto de Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) ao Congresso Nacional. Em

1959.

Muitas são as bandeiras em defesa da educação e da valorização profissional dos

Professores no país e no município do Recife, o pagamento do piso com repercussão na

carreira, a implementação efetiva do Plano Nacional de Educação, o Fundo Nacional da

Educação Básica, os precatórios do antigo Fundef e do Fundeb para pagamento das

remunerações de profissionais da educação básica e o financiamento do desenvolvimento

da educação.

O professor Dilson José Marques Guedes, graduado em estudos sociais pela

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), especializado em recursos humanos

pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), cursa especialização em ciência política

pela Universidade Católica de Pernambuco (UNICAP), militante desde o movimento

estudantil universitário em 84/88 e atualmente no movimento sindical nas Direções da

secretaria de comunicação no Sindical no Sindicato dos Trabalhadores e das Trabalhadoras

em Educação de Pernambuco (SINTEPE) e do Sindicato dos Trabalhadores de Educação de

Jaboatão dos Guararapes (SINPROJA).

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que

seja encaminhado um Voto de Aplausos e Congratulações para o professor Dilson José

Marques Guedes, pela comemoração do Dia do Professor, em 15 de outubro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 17 de outubro de 2023.

Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)
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